
1 
 

DELIBERAZIONE 30 LUGLIO 2019 

356/2019/A  

 

ATTRIBUZIONE AI RESPONSABILI DI MACROSTRUTTURA DI COMPITI E FUNZIONI 

CONNESSI AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE 

PER ENERGIA RETI E AMBIENTE, AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1075a riunione del 30 luglio 2019 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità” e successive modifiche e integrazioni; 

• l’art. 2 comma 7 della legge n. 481 del 14 novembre 1995, nel quale è disposto che 

l’Autorità è un organo collegiale costituito da componenti nominati con decreto del 

Presidente della Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei ministri su 

proposta del Ministro competente;  

• il D.P.R. del 9 agosto 2018 che nomina Stefano Besseghini, in qualità di Presidente, 

e Gianni Castelli, Andrea Guerrini, Clara Poletti e Stefano Saglia in qualità di 

componenti del Collegio; 

• il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 

dei dati personali” (di seguito: Codice Privacy); 

• il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati) in vigore dal 24 maggio 2016 e 

applicabile in tutti gli Stati Membri a partire dal 25 maggio 2018 (di seguito: GDPR);  

• il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 (di seguito: D.lgs. 101/18) di 

adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del GDPR; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità), approvato con 

deliberazione 2 febbraio 2018, 57/2018; 

• il vigente Regolamento di contabilità con allegato schema dei conti dell’Autorità, 

come da ultimo modificato con deliberazione 29 novembre 2018, 618/2018/A; 

• la deliberazione dell’Autorità 1 febbraio 2018, 42/2018/A (di seguito: deliberazione 

42/2018/A) con la quale è stato designato il Responsabile della protezione dei dati 

personali (di seguito: RPD) per l’Autorità ai sensi dell’articolo 37 del GDPR; 



2 
 

• la deliberazione dell’Autorità 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 

dicembre 2019.  

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• il GDPR, al Capo IV, Sezione I, articolo 24, paragrafo 1, prevede che “Tenuto conto 

della natura, dell'ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento, 

nonché dei rischi aventi probabilità e gravità diverse per i diritti e le libertà delle 

persone fisiche, il titolare del trattamento mette in atto misure tecniche e 

organizzative adeguate per garantire, ed essere in grado di dimostrare, che il 

trattamento è effettuato conformemente al presente regolamento. Dette misure sono 

riesaminate e aggiornate qualora necessario”;  

• il D.lgs. 101/18, all’articolo 2 ha apportato modifiche alla parte I, Titolo I del Codice 

Privacy ed in particolare ha introdotto l’articolo 2-quaterdecies che dispone: “Il 

titolare o il responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria 

responsabilità e nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti 

e funzioni connessi al trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, 

espressamente designate, che operano sotto la loro autorità.”;  

• ai sensi dell’articolo 12, comma 1, lettera i), del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’Autorità, il Segretario Generale supporta l’Autorità per 

l’adozione degli atti e per l’attuazione degli indirizzi dalla stessa forniti con riguardo, 

tra l’altro, al coordinamento funzionale delle misure di protezione e di sicurezza dei 

dati sensibili e riservati oggetto di trattamento da parte dell’Autorità.  

 

RITENUTO: 

 

• di procedere ad individuare, ai sensi dell’art. 2 quaterdecies (Attribuzioni di funzioni 

e compiti a soggetti designati) del Codice Privacy come adeguato e integrato dal 

D.lgs. 101/18, nell’ambito della struttura organizzativa dell’Autorità, le persone 

fisiche cui sono attribuiti specifici compiti e funzioni connessi al trattamento dei dati 

personali previsti dal GDPR  da esercitare sulla base di quanto contenuto nell’Allegato 

A “Istruzioni per i Direttori designati al trattamento dei dati personali”;  

• che gli specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali previsti 

dal GDPR, fermi restando la responsabilità del titolare del trattamento e il ruolo del 

RPD, siano da attribuirsi ai Dirigenti responsabili degli Uffici nei quali si articola la 

Macrostruttura organizzativa dell’Autorità secondo la definizione del Regolamento 

di organizzazione e funzionamento dell’Autorità, quindi il complesso del Segretariato 

generale, le Divisioni, le Direzioni e gli Uffici speciali, ciascuno per i rispettivi 

procedimenti e attività di competenza; 

• di prevedere che i Dirigenti di cui al precedente alinea, anche congiuntamente, 

potranno individuare all’interno della Macrostruttura dei Referenti privacy, 

opportunamente formati anche con la collaborazione del RPD, incaricati di 



3 
 

supportarli relativamente a tutte le attività loro assegnate con la presente 

deliberazione; 

• necessario adottare le “Istruzioni per i Direttori designati al trattamento dei dati 

personali” al fine di agevolare il corretto ed uniforme esercizio dei compiti e funzioni 

da parte dei Dirigenti di cui al precedente alinea (Allegato A); 

• opportuno affidare al RPD, ai sensi dell’art. 39 del GDPR, anche il compito di 

coordinare le risposte alle richieste degli interessati, avanzate ai sensi degli articoli da 

15 a 22 del Regolamento Europeo e di tenere il Registro delle richieste all’Autorità  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di attribuire ai sensi dell’art. 2 – quaterdecies (Attribuzioni di funzioni e compiti a 

soggetti designati) del Codice Privacy, come adeguato e integrato dal D.lgs. 101/18, 

ai Dirigenti responsabili delle Macrostrutture, ciascuno per i procedimenti e le attività 

di competenza come attribuiti ai sensi del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’Autorità, gli specifici compiti e funzioni connessi al trattamento 

dei dati personali di cui al GDPR sulla base di quanto contenuto nell’Allegato A 

“Istruzione per i Direttori designati al trattamento dei dati personali”, che costituisce 

parte integrante della presente deliberazione; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 39 del GDPR, al RPD il compito di coordinare le risposte 

alle richieste degli interessati, avanzate ai sensi degli articoli da 15 a 22 del 

Regolamento Europeo e di tenere il Registro delle richieste all’Autorità; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 39 del GDPR, al RPD anche il compito di organizzare, in 

particolare nei confronti dei Referenti Privacy e dei responsabili dei contratti o dei 

direttori dell’esecuzione dei contratti come individuati dai Direttori, l’attività 

formativa necessaria per garantire il più alto grado di tutela in materia di trattamento 

dei dati personali; 

4. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa a valere sul Bilancio di previsione 

per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019 e successivi;  

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  

 

 

 

30 luglio 2019  IL PRESIDENTE 
 Stefano Besseghini 

 


